
POKIWiK J)NK 3 IlftKZNA J9J5
Htmit 2

RAKOUSKÝ K ORUNNÍ PRINC NA NÁVfiTÉVÉ V NÉMIOKU

Světová válka 3
-

-- "

il MHV OZNAMOVATEL

o li lii v v u dvacet procent nich
Německý vpád tlo PoUka opét

od-raže-
n

Americký zpravodaj John K

Ha podal Vilím do Petrohradu

uáhIciJ ující právu v i4U'k j

"Nyní právě jako pří dřívéjáíeh
ok trnech MÍU německého výpadu

ydá mt lámali iii zvolna táhnoucí

di runké obrany Dlužno míti na

fiamřti že Kuako v tito válec bo-

juj"' polovinou německých vět-

vinou rukotuikýeh a vmjiiií ture-

ckými armádami a že bitevní li-

nie táhne m: od Jialtu ke Kavka- -

v y h ~ íš u u

I'iiJ Hmto oblnvtulm uveřtjAu
jnui rAxtii iunll oxn4infil j
httl lfljJ m — prodá m —

Kujt tib vyrafini i — Jj#)ií
m - td Z oxuimky v Mnlám

(JiimocMleli ult4uit Jadoo
UřJiini 1 eut zn knUí alavo
— kM4 řluliet počítá téi u
lovo Mnjl Ji UUiřy býtl aJm
ovány n adiaiuiilmcl urtmmu'
vntel mnut otovii dm bralltl
lhokmky uvnlejnf no jn tehdy
jU obnov pMlofaa — Jlnsk řfl
nfnimu nvpovlimiiiity — MonHli b
owiámflk nu th 2řic noiMJfmám

Naplít ! oxriAmkii J'tí dnpi
poííti-Jl- kIdvh a din toho koli-

krát pfcjdte l mítl ocnamku n

vpřnjnřnoii ohnou přlot ufím

tMUitx H výHlplk(m jil binlp
tfl víco ncf Mpoknjwu Popiny

nu: Pokrok Pnll C„
1417 1410 Ho X 8r (imnlm
Nelirool a

domití ' že carovy nbory uiuat rov-1'-

XI

1

' tru
7ř

Photo by Aořrirn ťr As'clotlon

a Karel František

mém

poehvby urovnáno v podmínkách
míro'"' Oznámení sira Edwarda

(ireye jest jednou z ncjdňležitčj-jno- s

Josef (v uniformě uprostřed) radil

Maják u vjezdu do

úžiny byl zapálen Tvrz Darda- -

jest první vnitřní ležící dále
I t i 1

on vjezdu kolem niz se musí piou-kdy- ž

ti se minou tvrze venkov- -

ní

Tvrz venkovní padly již před
lim po tuhé palbě která trvala

několik dní Největší z nich by- -

ly Kedd-K- l líuhr a Orhnnie kle-i- ť

byly zničeny tak že se podoba-

jí troskám První se do úžiny

odvážil francouzský křižník který

tam zůstal asi hodinu pilné stří-

leje na opevnění vnitřní která

jak se zdá byla hodně zanedbánu

a proto silnější palbu nevydrže-

la Na střelbu jeho bylo sice od- - a

povídáno ab nebyl zasažen kuli

jedinou
Rakouská vláda zabavila obilí a

mouku
Z Benátek Itálie se oznamuje

"Kakouská vláda skonfiskova-l- a

vňeckv zásoby obili a mouky v

říši Dle odhadu množství obilí a

mouky bude určeno kolik z těch-

to zásob připadne na každého

a rozdělováni provedou
místní úřady Vláda nakázala

aby lUMIIKMI akrů iHizemků jichž

bylo užíváno pro leštěni cukrové

řepy bylo letos použito k pěsto-

vání obilí Rakousko bude dosti- -

vati kukuřici jen z 1'ber"
Srbové na rakouském území

Ze dne 20 na 21 února vpadlo

srbské vojsko na rakouské území

v sousedství Běliny naproti Ha

če a u Mitrovice Proniklo na

vzdálenost od jedné do čtyř mil

Pcclcm této ofťensivy jest plínu
tití Rakušany aby poslali na jih

nové vojsko a zmírnili nátlak na

Husy v Karpatech a v Haliči

Černohorci odrazili Rakušany

Černohorský oddíl operující v

Bosně napaden by! ve středu pre
silou Hakušanň oznamuje se ktui- -

celáři Agence Havan z Cetyně
Po prudkém utkání na březích

J nny jel potrvalo několik trnutu

j Rakušane byli odrazeni mravné
těžké ztráty
Třicet rakouských důstojníků ti

smrceno

Dle srbské znrávv úřední bylo
v Zemnili třicet rakouských

shromážděno v (írund

zunfiiiM- - na vžly čátcéné nebo

alcpýmí

Zpravodaj čnopÍMi Jíoiirn Ja- -

zcttc zanílt podrobný popí strai- -

livých bojií u hojuvky kuc?
NV-iik- podnikali v ponlcdoí době

hkoro den co den pokuy prokl

hliti ní centu MunkacKi! do Stry

je "Hěhem vňceh pěti měnící! ne-

přetržitých bojů v Hulící" praví

zpravoduj "žádná bitva nemohla

►e porovnali h touto co do prudko-Nt- í

a tvrdoňíjnonti Němci bojo-viil- i

m velikou odhodhinontí l'o tři

nenanta lo žad' pcHlavky v

I I 1'JiH llkllli
ileKmtrelpe i iou ozyvaia se

ičiié řevem těžkých děl Za krát

ko nebylo prostranství na úbočích

hor kde by nebylo vídčtí mrt

vích Nřmcň Ale neodst rašeni

svými ztrátami Němci pokračova-
li v útocích Němci drželi ti i po

sice Hlavní z nich rozkládala h

ve tvaru půlměsíce jiřed vesnicí

Míli ku předu byla jiná posice a

třetí byla vzadu necky byly

dobře připraveny několika ía

datuj zákopů Jejich hlavní baf

I!-- ! tniiníieri v blv lul VVMIIV U

Kozjuvky Hatterie byly nuvzá

ieiii spoienv podzemními chodba

mi Vňeckv bvlv dobře masková

ny a rozestaveny nejen pro po

bočnou ale i ťrontní palbu

" Poněvadž německé posice by

lo lze těžko dosíei frontálním úto

kem Kusové podnikli daleký ob

chvatně postup kterým přinutili
Němec opustit i přední zákopy a

ustoupit i na hlavní linii ('usně

z rána podnikli Němci řadu zou-

falých útoku nu výšiny a za pod-

pory strašlivé palby dělové obsa-

dili všecky ruské zákopy Na to

podnikli liusové protiútok na bo-

dáky Wozpoiitahi se bitva kte-

rá nemá příkladu v haličském ta-

žení Během toho dne tyto Výši

li v které na počátku bitvy byly

obsazeny Husy přešly několikrá

te z ruky do ruky Obě strany

bojovaly se zuřivostí rozlícených

šelem Ale tento boj byl pouhou

předehrou k tomu co hc odehrá

lo následujícího dne když Němci

podnikli útok s velikými silami

které shromáždili během noci

"Kusové těžili značně ze stateč-

nosti svého sborového velitele

jenž počátkem bitvy zaujal sta

noviště v linu jednoho pěšino stře

leckého sboru a zůstal zde až do

kritického bodu bitvy řídě při

tom neustále operace dělotřele-ctV-

V souhlasu s jeho instruk-

cemi některá děla byla přemístě-

na do mrtvého pásma odkud by-I- n

s to zahájtti bočnou palbu na

postupující německé oddíly Těž-

ké ztráty byly spůsobeny nepří-

teli V řečišti vyschlého proudu

nepřátelští pěšáci šlapali po tep-

lých ještě mrtvolách svých kama

rádu A stále hnali se bez zastáv-

ky ku předu Všude byly lze zřítí

sněhem Kkrytá těla v krvavých
kalužích K večeru poUnio se

Němcům ještě jednou dobyti vý-

šiny kde ruská posice se nalézá-li- t

Ale a hlasitým jásotem "Ilu
nudí pro páral" neporazitelná

vojska ruská vrhla se na Němce

boláky Po zoufalém zápasu mu--

proti muži zahnala je opět

hory dolů a teprvé příchod noci

učinil konce tomuto zuřivému kr-

vavému utkání"

Aiujli uxnavi opravné noit ru

ikých aspiraci
Hir Kdward Srvy auglieký mi-

nistr (fahruiiičidch náležitostí pru
hlásil V čtvrtek V doloi nnéniov

iě je Velká Britanie jet V dok

souhlasu ptáním líuké
ihkftti Volného pťUtupu k otevře

isÍihu moí i "H přáním Huika

jtt Atlttf V upboiu níHihtam"

pravd Htr tirey v lpovér n

tlíku VVedvru k W Jti¥í4 Ti o

lo pfM'e dot4nl U

AtsgUe k'h'ttbvjo phUiťtd 'Uk-h-

miiuti-- iahmuiťtdefe áliíiitrt

tl Ki-rir- j Síwímv prolorwltťbo
v dua# i "KuA
H ifvU' it"trit4M x d

rd tirey nljvAt i tt'íd l4
íiíitwo íť- by Aiittv byl '4Uil

i !'mmI tkiVí p'ííh!AftL U' ďí

dal wkřřtlf! "tNu jm prtdd4-Ist-

?aíhhj - itiUlvMiti o rn

tku tnr'Uťh lf4iusb 'ítv%H-t-

buk My i tukiAtwítsid

(4tivkM- - kUřkělt prwM

m% iniiut n přutp4tt {k

Má) íf Ur "AhíU
%%mě%Ů V iW I riA m taa

yu hrome toho mimime hí uve

něž ntřežiti brunii! Humunuka a

9a pfí lížeiíýcíí drali jent v Jtusku

málo Využívajíc vy body rozptý
lení riJKkých aboru podél iicHmlrnc

fronty pohyblivá německá armá-d- a

KoiiNtřcďujtí hv rapidní a útočí

v rozličných bodech aby zabráni

la Kuními zahájit i offennivti Ne-jnou-

s to prolomili runkou trou-

tu na Uziiíe od západu Němci

wountřcdili pomocí znamenité že-

lezniční nitě ve Východním
l'ru-hk- u

dvanáct až patnáct armádních

fcborii a překročili runké hranice

noučnntiě na hchIí bodech od Xlla-w- y

k AuKiintowu a Wirhallcii

kdež linie táhne ne podél celé dél-

ky hranic Východního Pruska

"H charakteristickou rychlostí
vrhla hc celá masna německá na

pravý bok 10 ruské armády a ob-

klíčila ji Obétovavni 20 armád-n- í

sbor k obranní! akci zadních vo-

jů proli německému postupu od

JO do lit února 10 armáda vzpa-

matovavší ho z prvního nárazu

na řeku Němců od Kovna

ke (Jrodnu Dále na západ něme-

cké útoky byly odraženy v oko-

lí pevnosti Onowieee a hornic

kdežto na nevěr od Visly bojovalo

tm fiiwrně od 1'louska k 1'loeku V

ohni prvního náporu zajali Němci

něco ze zadní struze li" armadiu-h- o

sboru po zoufalých bojích a u

Wuballen zajali oddíl francouz-kéh- o

Červeného kříže jenž zůstal

pozadu aby tečoval o zraněné

mí ale nepotvrzuje že

některé i francouzských
ošetřo-vatcle- k

byly zabity Zastaven

byv na řece Němenu a pásmem

tvrzí jižně a východně od pru-Hkýc- h

hranic německý útok roz-

drobil se nyní na řadu samostat-

ných utkání jejichž hlavním úče-

lem zdá býti kontrola tří želez-

ničních tratí Jednou z těchto

jest hlavní liniw z Berlína do

běžící pevností Kovno

uruhá jest linie
Suwalki-Augusto-wo-Grod-

a třetí jest Unie z Ly-ck- u

do DjeloHtoku
"Jakkoli jest nesnadno urěiti

přesné účel tohoto nového němé-ckéh- o

náporu jest nicméně jisto
že jedním ze zamýšlených cílů jest

vynutili vyklizení Varšavy Nehez

pečí takového výsledku zdá se bý

ti zažehnáno poněvadž ruské po-hil- y

hrnou km sem- - od severu i od

jihu Německý postup byl zasta-

ven a uhrou til ne v řadu zájezdů

jejichž strategická cena jest po

chybná zvláště nebudou-l- i Něutei

to jako v říjnu udržet i terén

jejž okupovali Jakkoli Němci

podnikají demonstrace směrem ku

Kovnu Druskeuikám a (irodnu
nemohli uvěřili že by se pokusili

překročili řeku v místech kd po-prv- é

netkali e uezdarťm a m-n-

obrovských ztrát Muim aou

dlti h jejích lil jest dál lA

V okoií lljelontoku a

potdějši právy íi boje juu nyní

liřjprudií v okult (tiwieee služ

i ují k potvríení tohoto náíotu"
Strsiálivé bojt v Karp4t#ch
Ze ŽepcVy Ví S%ýi'řkU roo-nUii- 4

V páttk
iiáiU-rbgU- Í práv

JWj tmi iJusy é pjťltýU4Í Něm

t i ii (Uktiiny v Krp4leeU im$-vaj- í

tr4ivvha riu Jk tNinamu

ji íprAvy doebáífjieí ma i bmiš
IdUku bilviui řiry V lícUto d

m tolíluje i í tl M A

Mw!' p Htkl V

rta¥Mh bojtell HHiii ptott IHUli

f kurpaukh tiíMfiť mi ly
ií-ktf-

l

irénl tiUtd( ptmUnspi

U {%U ifUky t4itóíj'ťb

v l'hi4vk lýtřw : n p4tck

Jti uttMt lksÍ4l UlU pí

ti4ky v UyU' bf--

nw0irtátiili WW t:řtt}
NiMeíi # #uitty'iřK Mdi
$mnU pftvil plnýek iat4# I
tlM W nltVJi--

' b J'fi44
J#dvtt 'lf%tukh fkki'fll U

kř& hrdl í lt pwnl # #rwí

yk #Aiw wtiily n dmmtu

iiltt rn#iývh m Skluiktt by
U ir%nl rw pÍbow půlky

NA PRODEJ

NA PE0DEJ víoclmo nářínl iro lez
nlcký a uen4řký obchod — vío m
novnl a v nejlepílm pořádku K doptá
nl u pana Joefa Novotného ve )wi({ht
Nob — AdvertUemeut 33-3- !

NA TRODEJ ilůiii o přti uvetninfi li

Mi vic jiný tnvly ti lotů: vnd olua-

ícno iliilirfm plotem K doplinl 11 IV

Nováloi nri City Nutioiml Hanku ('retu
Neb — AdvcrtÍHcmctit 'lil iu

JEST NUCEN prodati potah — hnř
dých plvovarnich kont 7 let stnrýili
80001b 4 potahy vraných kliHon breli
nfch víocbny niladft: 1 potah bnřdícli
Vliíon 2700 lb hoJnř hiebnýcli IIIíinI- -

bo v "Bottlo IJocr Dept 114 Ho 'í

St Omaha Neb — AdvirtiNninent

PEODÁM NEB PRONAJMU HO-

STINEC velkou tnnoffnl níiií a jeví
ítťiii — v řeokem iněittcíňku na hlavni
ulici a na dobřím robu Mnuto no u
Mr lun Dun lirniniird Nobr — Ad
vcrtíscoient 31 Se

PŘIJME SE

PŘIJME SE dobrý hutnický dělník
který n dobře vyyna v rnbljonl u eki-n- l

masu nu ípalku Dobrý dřlník obdr-
ží dobrou mzdu avSak za kaMýrh okol-Honi- l

mu! mluvili nudličky llbiNto Bi-

li: Fr Ferenc fJnrkHon Nob — Ad- -

ertÍNi'iiii'rit Í12 c

PŘIJME SH ihned tirvA tr!lv
Ukerou ]irád kovářaký řmkf mintr kt- -

rý by m v zul vo hvou Hprávu dobré
íuiilzťiiou dílnu v dobrém mfitS Dobrá

pHlržitot ježto můío pracovat dlo li- -

boMti ~ buď denně nsb na díl Dotaz
adrwsujto nn: M II liliiHHoy Coumtock
Neb — AilvortiHcment 32 3p

RŮZNÉ
HOSTINEC prodám nob vyměním zh

měnil farmu II ústi noc tento j- -t v

píkném éeokém inílitů venkovukňm ve

ctřednl NubroMce v kraitné bohaté kra-

jin Ve infitté ne křilují drahý j ob
chod velmi dobrý PHíiua prodojct jet
patu6 draví Nalddky poAlet pod
mačkou 'Iloatinef 3000' care oř Po
kiok Publ Co 1117-1- Ho 13 Ktreel
(Hnuha Neb — dvertíenieiit 32 3n

rOBADU A ZFRAVU 8POIX1IU
VOU kaldómu podám a hodnověrných
rajiiu& ttátnírh i vládnkh adarma
kdo by ! rhtél unadit v kterékoliv

krajin o kterft nemi apoluhlivt ipia
vy 1'hloita dvourviitový kolok na od

povír K Šťastný Hdoa lowa —

AKprtiifiiu-ii- t

FRO OSVĚDČENÉ LEKY vyilbén
1

1 Frtotťťi tHuuiuliktivou obraťte # I
duvťruii Ha p ťrank ilrtoi ' Aulra
" řu 15 HU íimah N-I- r

oprivnťiiiMiu jitdaulrdn klr# kai

prlpalí ívm m kulu piMltHiíi - Aď
rrtiM'Nirit 1"!f

(ó ilobu m i ii (11 iva l

irál w V ákulo V T) Ht 1'4

kul tUtel t aatlua av tyavlv-
í a tjH plilvi#ha pl t s J u

tvv tS ilt!l Km I Stk - - UiiMtvt k

:x :v

TVKKNt KONTRAKTŮM iKm

!uí'kí4 )n'Hi4H m iiWík W 4- -

lt 1 I ! 4iii-iťf-
e lit ttt

1 1 %# íli v#kut um ikvtWku v

Utti k:i!Uá V ikU!i( 10 tíiukti
ekiwfý $ kiÍ t

'ilil htkí li I

k A tji!}4 iníki " rl 'l "
"! ! t a !! I

!!! I Il #

DR J C SOUKUP

t?HNt lKU

Ivotóra éi Sloup
iiu kiA MJMa #WI4

nrocornl m Itloióttký
i tl I ! M Ti lw4 Wt

% aia4 kklU tlf
!é imU ř%f

m v Německu n císařem Vile

lotelu když srbská střela dopudla
na itudovu a vhiciiiu uusiojiiici
yli jí usmrceni Den na to vy

slali Rakušané k Srbům parlamen- -

tářo no žádostí aby upustili od

bombardování Zemuně a Rakuša

né že za to nechají bombardování

Bčlebradu

Útok francouzských letců

Spojenečtí aviatikové bombar-lovn- í

t úspěšně německé posice v

ChuinpiiKui j"k oznamuje sobot

ní úřední zpráva z Paříže která
s lil f 1 - i „ t

praví: AeduicKo iomnaenzyue
zničila naše děla nepřátelský srub

a několik pozorovacích bodů ne-

přítele V ChainpaRni uhájili jsme
sesílili terén jehož jsme dobyli

včera Všecky nepřátelské proti-

útoky byly odraženy Naši avia

tikové vrhli Šedesát pum na sta

li ícc parky a shromažďovací bo-

dy nepřítele Toto bombardová

ní jež bylo dobře kontrolováno

bylo nadmíru účinné V Argon-nác- h

u Maric Tliérése nepřítel
podnikl útok jenž byl okamžité

rozbit Mezi Uonnami a Maa

sou v lese Cheppy zaznamenali

jsme nový postup NaS delostro- -

lectvo zničilo kryté pomee nepří
tele Nepřítel nebyl h to dobýti

zpět posic kterých jsme e zmoc-

nili v lotrinsku Nedaleko l'ar-lo- y

zahnány byly na útěk něme-

cké patroly" — Německá úřední

zpráva o operacích na západním

bojišti zní jak následuje: "V

Chalupařili pokračoval včera ne-

přítel v podnikáuí zoufalých

pokusu které vzdor

mocným HÍlám jichž bylo proti
nám jKHižito byly absolutně bez

úspěchu" Tisková depeše z Ani

řitcnlainu oznamuje žc spojenecký
aviatik bombardoval německý vo-

jenský vlak nedaleko Ostende

třicet a zraniv padesát ně-

meckých vojáků Aviatik unikl

prudké palbě

Německá ponorná loď U 9 ničena

Trojky vylovené blUe Kritian-siiiol- u

ukazuji že německá ponor-

ná lof byla zničena (l'ouor
ná bsf 1 'l jest ona která t záři

potopila atiglieké křižuíky llv-gu- e

Aboukir it ( ressy v Severním

moři ne ''" íijiiti pak potopila
anglický křižník i l k

ň
Y

J"
"s" f -

U 4 ptfU %$ ~
mH 41 U lu u wbii#ki

šich událostí od propuknuli vál-

ky evropské Přání Huška pro

získání teplovodního přístavu ni-

kdy nczainrzajícího a neomeze-

ného používání východu z Ccrné-- :

i i ií :i"lO lliolc JCSI jeuium j
sích nánalnich pozalavku a cílu

uské politiky od dávné doby
V--

á

zahraniční politika ruská od
i i i : A :i

doliv 1'etril Vciikciio jcsi iiiMuni- -

nu snahami po dosažení tohoto
cíle Premiér (Jore

mykin prohlásil v nosudarst venné

dumě dne ! února "Turecko při-

družilo se k našim nepřátelům 1c- -

ho odor byl již rozdrcen naší

Joimhhi Ifiivkuskon armádou a

skvělá budoucnost liusú na Čer-

ném moři počíná svítati u hradeb

Cařihradu" Stanovisko AiirIíc v

případě vítězství Kusii nad Turky

bylo dosud předmětem spekulace

První Dardanellské tvTze dobyty
spojenci

Do Paříže oznámeno z Athén v

sobotu že se bslstvu spojenců po- -

lařilo již úplně unilčeti a zniciti
- #

tvrze položené U Vjezuu io rar-danc- ll

tak že si-
- mohly lodi jejich

bez nebezpečí odvážit! do uziny
kamž pronikly již na čtrnáct mil

laicko pilně střílejíce nu ualsi
- t 11'!

tvrze na obou tnezicn i ri icio

střelbě jsou spojenci pilně zaměst-

náni lovením min jimiž jsou vody

lardanellské vystlány

Z Cařihradu se uuamuje že

tam nastala hotova pauika a sul

tán jest připruven na útěk do a- -

sijského nebo evropského vnitro-

zemí lest iro něho připravena

nejen jachta která by jej odvez-

la na břeh asijský ale i vlak je
hoŽ lokomotiva jest stále výtope-n- a

Obyvatelé ostrovu prinkip-tkve- h

které bžl nedaleko Caři

hradu doatali rozkaz aby byk

itále připraveni na útěk —

Podrobnosti útoku tui tvrze

dardanellské oznamuji se take do

Londýna lsli sojeneů jsou jií
íimčuě daleko v úti úžiny a

tam tvrze {io obou stra-

nách Ne jt užil střelba byla v pá

tek zvláště na tvrz Dardamm z

idi Turci xlpoldali jen bbě

SYK

-
A

" i

i s

Čt

'rt th!o kt rk i4lMiK

Hiti' V'' m!HlHly4$

mikádOv v kresucskcm zApase

r
Ir:

Way 4kJy v J
lhd iifwíítot lklAf


